U////&ﬂwfl?ﬂv/wi z é//%' e é allvriler 01&%&2(&4 e /z%/ &/ LiritS2720
GALLERIA BORGHESE

DETERMINA
n. 71 del 23/04/2020

Oggetto: Risoluzione per impossibilita sopravvenuta ex art. 1463 c.c. del contratto rep.
numero 39 del 18/02/2020 sottoscritto con la ditta Multiplo di Giovanni Morandina impresa
individuale per D’affidamento del servizio di grafica per la mostra “CARAVAGGIO. 11
suonatore di Liuto” di cui al’Rdo MePA n. 2511544 del 18/02/2020

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che la Galleria Borghese a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero per
i Beni e le attivita culturali, disposto con Decreto del Presidente del Consiglio del 29 agosto 2014,
n. 171 e successivi decreti attuativi, ¢ diventata un Istituto dotato di autonomia speciale, con
conseguente autonomia scientifica, finanziaria, contabile e organizzativa abrogato dal D.P.C.M
169/2019 fatto salvo quanto previsto dall’art. 49 dello stesso DPCM ai commi 2, 3 € 4;
PREMESSO che la Galleria Borghese ¢ una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta
al pubblico, al servizio della societa e del suo sviluppo culturale e persegue quali finalita generali,
pubbliche ed istituzionali: la tutela, la gestione e la valorizzazione, di tutte le sue collezioni e
raccolte di beni culturali, esposti € non esposti, mobili e immobili, storico-artistici, documenti,
librari, multimediali, gestiti direttamente o depositati presso altri enti;

PREMESSO che la Galleria Borghese nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la valorizzazione e la promozione del proprio
patrimonio museale, nonché I’implementazione dei sistemi per la fruizione dei beni culturali;
PREMESSO e CONSIDERATO che la Galleria Borghese ha programmato 1’organizzazione
della mostra “CARAVAGGIO. Il suonatore di Liuto” ed ha a tal fine svolto numerose procedure
per I’affidamento dei servizi e delle forniture necessarie all’evento espositivo;

PREMESSA ¢ CONSIDERATA I’emergenza sanitaria in essere a causa della pandemia di
Covid-19 disposta con la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale ¢
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da COVID-19;

PREMESSI e CONSIDERATI i DPCM 1° marzo e dell’8 marzo 2020 e il DL n. 18 del 18
marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19;

PREMESSO ¢ CONSIDERATO che il predetto DPCM dell’8 marzo 2020 all’art. 2, comma 1
lett. d) ha disposto la sospensione dell’apertura dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura
di cui all’articolo 101 del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22
gennaio 2004, n. 42 in tutto il territorio nazionale, salve diverse previsioni contenute nelle singole
misure, fino al 3 aprile 2020;

PREMESSO ¢ CONSIDERATO il DPCM del 10 aprile 2020 agli artt. 1 lettera J; 2 comma 4 ¢ 8
comma 1 ha disposto la sospensione dell’apertura dei musei e degli altri istituti e luoghi della
cultura di cui all’articolo 101 del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto

Ministero

per i beni e le

attivita culturali

e per il turismo
GALLERIA BORGHESE

Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma

+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it

PEO: ga-bor@beniculturali.it
Pag. 1 di3




V///ﬂ)‘z/m'//éz‘o%e/& z é//&é: e é vt w&/féﬁcpé e /2:9/& &'/ﬁszﬁdﬁz&
GALLERIA BORGHESE

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 in tutto il territorio nazionale, salve diverse previsioni contenute
nelle singole misure, fino al 3 maggio 2020;

PREMESSO ¢ CONSIDERATO che dalla data di efficacia delle disposizioni del predetto
Decreto cessano di produrre effetti il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo
2020, il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, il decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22
marzo 2020 e il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° aprile 2020;

VISTO e CONSIDERATO che fino al predetto decreto che ha disposto la chiusura dei Musei e
la Galleria Borghese & impossibilitata ad organizzare la suddetta mostra, la cui inaugurazione era
prevista per il 29 aprile e di conseguenza non ¢ possibile procedere con la realizzazione della
grafica per la mostra stessa;

VISTA e CONSIDERATA [I’impossibilita sopravvenuta di fare eseguire le attivita di cui al
contratto rep. numero 39 del 18/02/2020 per il servizio di grafica per la mostra “CARAVAGGIO.
Il suonatore di Liuto” di cui alla Rdo MePA n. 2511544 del 18/02/2020 con la ditta Multiplo di
Giovanni Morandina impresa individuale con sede in Via Giordano Bruno, 24B con c.fe p.iva n.
03808560274 per I’importo di € 7.487,00 oltre iva di legge;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE e 2014/24/CE" ed in particolare ’art.
58 del d. Igs. 50/16 sugli acquisti con procedure telematiche;

VISTO il dlgs 81del 2008 Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro;

VISTO il D.M. 27 novembre 2014 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non
generale del Ministero”;

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e
ss.mm;

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice per i Beni Culturali e del Paesaggio ai
sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 1377,

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento
amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di
autonomia gestionale;

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la
contabilita degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Mibact 4 dicembre 2002 recante “Regolamento di
semplificazione dei procedimenti di spese in economia’,

VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”, che disciplina il procedimento amministrativo;

VISTO E CONSIDERATO I’art. 1463 del codice civile;

VISTO il D.M. 21/02/2018 Adozione dei livelli minimi uniformi di qualita per i musei e i luoghi
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale;

VISTO il prot. 897 del 11/03/2020 relativo alla nota della DG MU prot. 4078 del 10/03/2020 di
approvazione del bilancio di previsione A.F. 2020 e nulla osta della Direzione Generale Bilancio;

Ministero

per i beni e le

attivita culturali

e per il turismo
GALLERIA BORGHESE

Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma

+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it

PEO: ga-bor@beniculturali. it
Pag. 2 di3




u////M@M/éZ’& %67} z ﬁv%v' e /& it %////4/4(&/45 e/ze@ p///éﬂm}ﬁz&
GALLERIA BORGHESE

DATO ATTO che la spesa ¢ stata imputata sul Capitolo 1.2.1.065 bilancio di previsione 2020 con
impegno contabile numero 30 del 2020;
Tutto cid premesso, visto e considerato;

DETERMINA

- di procedere alla risoluzione per impossibilita sopravvenuta della prestazione contrattuale
ex art. 1463 c.c., del contratto Rep. rep. 39 del 18/02/2020 di importo pari a € 7.487,00 oltre iva di
legge, di stipula della rdo n. 2511544 del 18/02/2020 del servizio di grafica della mostra
“CARAVAGGIO. Il suonatore di Liuto”, con la ditta Multiplo di Giovanni Morandina impresa
individuale con sede in Via Giordano Bruno, 24B con c.f. e p.iva n. 03808560274;

- di provvedere alla comunicazione al contraente del provvedimento adottato con la presente
determina;

- di procedere alla registrazione della variazione dell’impegno contabile n. 30 del 2020;

- di indicare quale Rup ex art. 31 del d.Igs. 50/16 s.m.i. gia nominato la dott.ssa Geraldine
Leardi;

- di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29
del d. 1gs. 50/16 e s.m.i. e del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i. e della legge 190/2012 in
coerenza con la tutela della privacy di cui alla normativa nazionale e comunitaria.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Anna Coliva)

Ministero
peribeniele
attivita culturali
e per il turismo
GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it
PEO: ga-bor@beniculturali.it
Pag. 3 di3




